
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XXXVIII Publicação Semanal Sexta Feira, 17 de janeiro de 2014. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 
Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA nº 010/2014.     
  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS- ESTADO DA PARAIBA, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais e, tendo em vista o 
que consta da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002 e 

Decreto Municipal nº 002 de 01 de Maio de 2009. 
R E S O L V E: 

 Art. 1º - N O M E A R o servidor RAIMUNDO ANDRADE DE 
FREITAS - Profissão: Auxiliar de Manutenção - Matricula 

322 - CPF Nº 203.501.714-91 - RG Nº 381.283/SSP-PB, 
como Pregoeiro nos processos licitatório na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL E ELETRÔNICO, realizadas em 
diversas Secretarias deste Município, competindo-lhe a prática 

de todos os atos necessários ao processamento e julgamento 
das licitações. 

Art. 2º - Designar os servidores: Membros 
 NOME: JOEL PEREIRA DE SOUSA FILHO 

Matricula: 281 - Profissão: Secretário Municipal de 
Administração 
CPF Nº: 053.144.784-71 - RG Nº 2.295.404/SSP-PB 
NOME: DISTEFFANO DOS SANTOS TAVARES DE MELO 

Matricula: 481 - Profissão: Coordenador de Cultura e 
Esporte 
CPF Nº - 912.385.524-04 - RG. Nº 1.366.105 SSP/PB. 

Art. 3º - Determinar que os trabalhos a serem 

desenvolvidos pelo referido Pregoeiro e Equipe de Apoio 
alcances a modalidade de licitação Pregão Presencial e 
Eletrônico, para aquisições de bens e serviços comuns, 
observados os preceitos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de 

Julho de 2002 subsidiada pela Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores e Decreto Municipal nº 002 de 01 de Maio de 
2009. 
 Art. 4º - Esta portaria entra em vigor da data de sua 

publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de RIACHO DOS CAVALOS – 
Estado da Paraíba, 
Em 17 de Janeiro de 2014. 

  
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 011/2014         
      
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

RIACHO DOS CAVALOS, ESTADO DA PARAIBA, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais e, tendo em vista o que 
consta da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho 1993 e suas 
alterações posteriores. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Riacho dos Cavalos - PB, com os seguintes 
membros: 

NOME: RAIMUNDO ANDRADE DE FREITAS 
Matricula: 322 - Profissão: Auxiliar de Manutenção 
CPF Nº 203.501.714-91 - RG Nº 381.283/SSP-PB 
NOME: JOEL PEREIRA DE SOUSA FILHO 

Matricula: 281 - Profissão: Secretário Municipal de 
Administração 
CPF Nº 053.144.784-71 - RG Nº 2.295.404/SSP-PB 
NOME: DISTEFFANO DOS SANTOS TAVARES DE MELO 

Matricula: 481 - Profissão: Coordenador de Cultura e 
Esporte 

CPF Nº - 912.385.524-04 - RG. Nº 1.366.105 SSP/PB. 
Art. 2º - Todos têm a responsabilidades de fazerem os processos 
Licitatórios do Município, de acordo com a legislação vigente. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Riacho dos Cavalos – Estado da 
Paraíba,  
Em 17 de Janeiro de 2014 

 
 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA Nº DP 0001/2014   Riacho dos Cavalos, 17 de janeiro 
de 2014 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 

RATIFICAR a dispensa de licitação, que objetiva: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ABASTECIMENTOS DE ÁGUA ATRAVÉS DA 
CONTRATAÇÃO DE CARROS PIPAS, CONVÊNIOS Nº 042/2014 – 
EXECUÇÃO DE SOCORRO E ASSISTÊNCIA A VITIMAS DA SECA 

OCORRIDA NO ANO DE 2014, com base nos elementos 
constantes da Exposição de Motivos nº DP 0001/2014, a qual 
sugere a contratação de: 
- ABDIAS JOSÉ DA SILVA – 607695134-68 – valor R$ 7.000,00; 

- ESPEDITO DE OLIVEIRA BRITO – 155800594-34 – valor R$ 
7.000,00 e 
- PEDRO DE ALMEIDA FILHO – 206631534-68 – valor R$ 
7.000,00. 

 
Publique-se e cumpra-se. 
 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
PORTARIA Nº DP 0002/2014   Riacho dos Cavalos, 17 de janeiro 
de 2014 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE: 

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DP 
002/2014: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTOS 
DE ÁGUA ATRAVÉS DA CONTRATAÇÃO DE CARROS PIPAS, 
CONVÊNIOS Nº 042/2014 – EXECUÇÃO DE SOCORRO E 

ASSISTÊNCIA A VITIMAS DA SECA OCORRIDA NO ANO DE 2014, 
com base nos elementos constantes do processo correspondente 
a: 
- ABDIAS JOSÉ DA SILVA – 607695134-68 – valor R$ 7.000,00; 

- ESPEDITO DE OLIVEIRA BRITO – 155800594-34 – valor R$ 
7.000,00 e 
- PEDRO DE ALMEIDA FILHO – 206631534-68 – valor R$ 
7.000,00. 

 
Publique-se e cumpra-se. 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XXXVIII Publicação Semanal Sexta Feira, 17 de janeiro de 2014. 

 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 
Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

2 

 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DP00001/2014 
Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 

DP00001/2014, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ABASTECIMENTOS DE ÁGUA ATRAVÉS DA CONTRATAÇÃO 
DE CARROS PIPAS, CONVÊNIO Nº 042/2014 - EXECUÇÃ; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto a: ABDIAS JOSÉ DA SILVA - R$ 7.000,00; ESPEDITO 
DE OLIVEIRA BRITO - R$ 7.000,00; PEDRO DE ALMEIDA 
FILHO - R$ 7.000,00. 

Riacho dos Cavalos - PB, 17 de Janeiro de 2014 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTOS 
DE ÁGUA ATRAVÉS DA CONTRATAÇÃO DE CARROS PIPAS, 
CONVÊNIO Nº 042/2014 - EXECUÇÃ. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00001/2014. 
DOTAÇÃO: CONVÊNIO Nº 042/2014 e DECRETOS 
ESTADUAIS Nº 34.464 nº 34.519 de 25.10.2013 e PORTARIAS 

Nº 135 DE 12/11/2013 e 147 de 18.12.2013 - SECRETARIA 
NACIONAL DA DEFESA CIVIL.: 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2014 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 

Cavalos e: 
CT Nº 00001/2014 - 17.01.14 - ABDIAS JOSÉ DA SILVA - R$ 
7.000,00 
CT Nº 00002/2014 - 17.01.14 - ESPEDITO DE OLIVEIRA 

BRITO - R$ 7.000,00 
CT Nº 00003/2014 - 17.01.14 - PEDRO DE ALMEIDA FILHO - 
R$ 7.000,00 

Riacho dos Cavalos - PB, 17 de Janeiro de 2014 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00001/2014. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTOS 
DE ÁGUA ATRAVÉS DA CONTRATAÇÃO DE CARROS PIPAS, 
CONVÊNIO Nº 042/2014 - EXECUÇÃ. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Política Urbana, Obras e 
Transportes. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 17/01/2014. 

Riacho dos Cavalos - PB, 17 de Janeiro de 2014 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 

 


